
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL. 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 239 16/12/97 

   
  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA PREFEITURA DO CAMPUS................... isso PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GSO.................. sis ieestmeeemeesereererenrereriss PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSE............. eee PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... keria rea ctee eee eriaae ater cercar arara ara rear ease ntaata eae ae re reaartrea PÁG. 006 

  

/ . 

* am 4 ) | 

> A /) / fu ba Co Los 4 AAA. 

a, 

7] Margare de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva | 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 239 16/12/97 SEÇÃO 11 - PAG 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4: | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO - Nº 37, de 08 de dezembro de 1997. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar as arquitetas CLAUDIA MORENO BELLAS, mat SIAPE nº 0308131, CLARICE HOCHMAN - 

SIAPE nº 0305386-4 e a enpenheira ELIZABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA, SIAPE nº 0126385 para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão para avaliação e classificação da utilidade de bens móveis desta Prefeitura. 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Niterói, 11 de dezembro de 1997. 

Sr. Diretor, 

A Comissão Eleitoral Local indicada pelo Colegiado do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia e designada 
pelo seu Diretor solicita a V. Sa. a publicação no Boletim de Serviços da UFF da lista dos candidatos aos cargos de chefe 
e sub-chefe dos respectivos departamentos: 

|. DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA: 

Chefe: TÂNIA MARIA CUNHA NEIVA 
Sub-chefe: ALMIR ABREU 

2. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA: 

Chefe: EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 

Sub-chefe: LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 

3. DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA: 

Chefe: THEO LOBARINHAS PINEIRO 
Sub-chefe: GERALDO DE BEAUCLAIR MENDES DE OLIVEIRA 

4. DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA: 

Chefe: SÍLVIA C. JOSEPHSON 
Sub-chefe: JOSE NOVAES 

Por oportuno, esclarecemos que esta solicitação está contida no art. 13 do R.G.C.E. 

ISAAC MAX KAPLAN 

Presidente da Comissão 

+ | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 239 16/12/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 26 DE 19/11/97 

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores HELENA AMARAL DA FONTOURA, 
PAULO ROGÉRIO XAVIER COURI e SONIA MARIA LEITE NIKITIUK, para, sob a presidência do primeira, 

agilizarem o processo de avaliação funciona! da professora IDUINA MONT'ALVERNE BRAUN CHAVES. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 27 DE 19/11/97 

Ementa: Constitui Banca examinadora para agilizar o. 

processo de seleção intema paralmonitoria. 

A Chefe do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores do SSE, para o ano letivo 
de 1998, nas Disciplinas abaixo relacionadas: 

ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL: 
- JOÃO BAPTISTA BASTOS 
- ROSA MARIA LEPACK MILLET 
- GIL GAVIOLI DOS SANTOS 

ALFABETIZAÇÃO: 
- CECÍLIA MARIA GOULART PACHECO 
- ANGELA MEYER BORBA 
- CARMEM LÚCIA VIDAL PEREZ 

ANÁLISE DE DADOS: 
- JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
-PAULO CÉSAR RODRIGUES CARRANO 
- JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES 

CIÊNCIAS NATURAIS E CONTEÚDO E MÉTODOS: 
- SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES 
- JAIRO PAES SELLES 
- NEILA GUIMARÃES ALVES



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 239 16/12/97 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

(continuação...) 

CURRÍCULOS E PROGRAMAS: 
- OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA 
- MARIA CLARA INFANTE 
- MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 

DIDÁTICA VI 
- MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA 
- IDUÍNA EDITE MONT'ALVERNE BRAUN CHAVES 
- REJANY DOS SANTO DOMINICK 

DIDÁTICA VII - PORTUGUÊS / LITERATURA: 
- CYANA MARIA LEAHY DIOS 
- MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
- PATRÍCIA CARVALHO DE ONOFRE 

DIDÁTICA VII - GEOGRAFIA: 
"- TOMOKO YIDA PAGANELLI 

- PAULO ROGÉRIO XAVIER CURI 
- SONIA MARIA LEITE NIKITIUK 

MAGISTÉRIO: 
- DAYSE MARY D'ALESSANDRO CUNHA 
- LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO 
- LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA 

] 

MATEMÁTICA CONTEÚDOS E METODOS: 
- MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO 
- SILVIA REGINA DA SILVIA RIBEIRO 
- ELIANE MOREIRA DA COSTA 

ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO BRASIL: 
- GIL GAVIOLI DOS SANTOS 
- KÁTIA PEGORIM PEIXOTO 
- PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO 

TRABALHO ED. E PROD. DO CONHECIMENTO: 
- LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA 
- EUNICE SCHILLING TREIN 
- JOSE DOS SANTOS RODRIGUES 

SUPERVISÃO: 
- NORMA VILLA EBOLI 
- KÁTIA PEGORIM PEIXOTO 
- ELISETE TAVARES DOS SANTOS JORGE 

DIDÁTICA VII (HISTÓRIA / CIÊNCIAS SOCIAIS): 
- ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 
- SONIA MARIA LEITE NIKITUIK 
- ROSE CLAIR POUCHAIN MATELA 

DIDÁTICA VH (QUÍMICA): 
- JAIRO PAES SELLES 
- SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES 
- ANTONIO CARLOS DA CONCEIÇÃO MORGADO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 239: 16/12/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

(continuação...) 

DIDÁTICA VII (MATEMÁTICA): 
- ELIANE MOREIRA DA COSTA 
- SILVIA REGINA DA SILVA RIBEIRO 
- MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FONTINATO 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
- MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO 
- LEA DE LOUDES CALVÃO DA SILVA 
- JOSÉ LUÍS CORDEIRO ANTUNES 

EDUCAÇÃO ESPECIAL: 
- MARIA DE LOURDES FAGUNDES LANDI 
- LILIANA HOCHMAN WELLER 
- DAYSE MARY D"ALESSANDRO CUNHA 

EDUCAÇÃO INFANTIL: 
- ANGELA MEYER BORBA 
- MARIA VITTÓRIA DE CARVALHO PARDAL 
- MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO 

EFESG: 
- NORMA VILLA EBOLI 
- GIL GAVIOLI DOS SANTOS 1 
- INÊS BARBOSA DE OLIVEIRA 

FUNDAMENTOS DIDÁTICOS: 
- NÍCIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA 
- MARIA LÚCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA 
- ANGELA SCARPA FERNANDES BORGES 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

 



  

? | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 239 16/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.06. 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O |º SEMESTRE DE 1998 

“O Colegiado do Curso de Especialização em Matemática para Professores de [É e 2º Graus, Pós-Graduação 

“Lato-Sensu”, do Instituto de Matemática da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, toma público 

que estarão abertas as inscrições, no periodo abaixo discriminado para seleção de candidatos para o 1º semestre letivo do 

Curso. 

1. CLIENTELA 

Graduados em Matemática, Física, Química, Engenharia, Estatística, Informática, Astronomia, Geologia e 

Meterologia, licenciados ou com com formação pedagógica para 1º ou 2º grau e que estejam atuando no ensino. 

IH. DAS VAGAS 

O Curso oferece 30f(trinta) vagas, a serem preenchidas por processo de seleção. 

UI, DA INSCRIÇÃO 

Local : 

Instituto de Matemática - UFF - 2º andar, sala 206 

Secretaria do Curso de Especialização em Matemática para Professores de 1º e 2º Graus 

Rua Mario Santos Braga s/nº - Centro - Niterói/RJ 

Periodo: 16/02/98 a 20/02/98 

Horário: 10:00 às 16:00 horas 

IV. | DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

-CPF e Carteira de Identidade (origina! e cópia) 
“Diploma de Graduação (original e cópia) 

- Histórico Escolar (original e cópia) 
-Carta de auto-apresentação (modelo fornecido pelo curso) 

«Curriculum Vitae 

“Documento que certifique que o candidato atua efetivamente no ensino de 1º, 2º ou 3º grau. 

“Registro do MEC (Ministério de Educação e Cultura) 

-Comprovante de pagamento da Taxa de Inscrição estipulada pela UFF. 

V. PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MATRÍCULA 

-Análise dos documentos apresentados. 

«Análise da carta de auto-apresentação 

-Entrevista individual com professores do Curso 

VI. O CURSO 

Curso é constituido de cinco Disciplinas Obrigatórias e duas Disciplinas Optativas, tendo cada uma a delas, 

carga horária de 60 horas/aula, perfazendo um total de 420 horas/aula 

O Curso será ministrado às terças e quintas-feiras, no horário das 14:00 às 22:00 horas. 

  
De a DO, qria aims 

gi ig h O   
 



  

ANO XXVII - Nº 239 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.07 
  

- São consideradas Disciplinas Obrigatórias: 

- Lógica e Fundamentos de Matemática 
* Introdução à Análise na reta e aplicações 
- Prat ica Pedagógica 
- Tópicos de Geometria Elementar e Laboratório de Geometria 
- Teoria dos Números e Álgebra 

, - São consideradas Disciplinas Optativas: 

- Introdução à Álgebra Linear 
- Aná 

- Mat 

lise Combinatória e Probabilidade 
rizes, Sistemas Lineares e Determinantes 

- Laboratório de Educação Matemática 
- Modelagem Matemática e Resolução de Problemas 

- Duração do Curso: 

O Curso 

em até o máximo den 

. VII. MAIORES INFORMAÇÕES 

( 
Rua Mário Santos Braga s/nº-2º andar -- Niterói-R] 
Instituto de Matemática 
CEP: 24020-140 
Tel: 717-8269 

(continuação...) 

Terá a duração minima de 2(dois) semestres letivos. E permitido ao candidato a sua continuidade tais 2(dois) semestres letivos, desde que, tenha sido aprovado ao menos em uma disciplina em 1998


